
HOT　INFORMATION

7 平成28年５月号

N
AK
AD
O
M
AR
I 
PU
BL
IC
 R
EL
AT
IO
N
S　
M
AY
 2
01
6.

中泊町役場　☎57－2111
小　泊　支　所　☎64－2111

問合せ先問
電話番号☎

内線番号内
ホームページHP町からのお知らせ

　次のとおり、犬の登録と狂犬病予防注射を実施します。

　犬の登録及び狂犬病予防注射を行っていない犬の飼い

主は、都合の良い場所で受けてください。すでに犬の登

録をしていても、狂犬病の予防注射を受けていない飼い

主には、ハガキで通知します。

○登録料……１頭につき3,000円（一生に一度限り）

○注射料……１頭につき3,100円（年１回接種）

1．入札物件
　旧若宮小学校跡地（プール用地）
　■所在地……中泊町大字田茂木字若宮983番地６
　■地　目……雑種地　
　■面　積……568㎡
　■予定価格（最低売却価格）……506,350円
2．入札参加資格
　�　一般競争入札に参加できる者は、中泊町に住所を
有する者とする。ただし、次に揚げる要件のいずれ
かに該当する者は、入札に参加できない。
　①�地方自治法施行令第167条の4第1項又は第2項の
規定により当町の一般競争入札に参加できない者。

　②�地方自治法第238条の3に規定する公有財産に関
する事務に従事する職員。

　③�暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律
（平成3年法律第77号）第2条第2号に規定する暴
力団その他の反社会的団体及びそれらの構成員並
びにこれらのものから委託を受けている者。

3．説明会及び入札の日時・場所
　○説明会…平成28年５月26日㈭ 午前10時00分
　　　　　　役場　２階研修所
　○入　札…平成28年６月９日㈭ 午前10時00分
　　　　　　役場　２階研修所
4．契約及び代金の納入
　�　説明会でお知らせし
ます（印鑑持参）

5．その他
　�　説明会時に入札参加
の受付をします。受付
していない人は入札に
参加できません。

■
配
布
場
所

○
中
里
地
域
…
武
田
公
民
館

○ 

小
泊
地
域
…
旧
商
工
会
前
車
庫

す
く
す
く
し
た
ま
え
館

■
配
布
時
間
…
午
前
８
時
叅0
分
～

　
　
　
　
　
　

午
後
４
時
叅0
分

■
配
布
日

　

５
月
2叅
日
㈪
～
10
月
2⓼
日
㈮

※�

希
望
す
る
人
は
、
適
当
な
入
れ

物︵
ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
な
ど
︶を
持

参
し
て
く
だ
さ
い
。

※
都
合
の
よ
い
場
所
で
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
︒

地域 月日 実　施　場　所 実 施 時 間

小 

泊 

地 

域

６
月
５
日
㈰

小 泊 保 健 セ ン タ ー 前 13：20～13：35

新町１　久保田敏則宅前 13：40～13：50

上 町 　 角 田 石 油 店 前 13：55～14：05

入舟基幹集落センター前 14：10～14：20

７
日
㈫

小 泊 支 所 前 13：20～13：30

下 前 児 童 公 園 前 13：35～13：45

下 前 漁 協 前 13：55～14：05

中
　
　
　
里

　
　
　
地

　
　
　
域

６
月
５
日
㈰

中 泊 町 役 場 前 ８：30～８：45

福 祉 セ ン タ ー 前 ８：50～９：00

中 里 団 地 公 園 前 ９：05～９：15

大 沢 内 駅 前 ９：20～９：30

豊 島 バ ス 停 前 ９：35～９：45

芦 野 福 寿 荘 前 ９：50～10：00

田 茂 木 防 災 セ ン タ ー前 10：05～10：15

武 田 公 民 館 前 10：20～10：30

福 浦 鶴 寿 荘 前 10：35～10：45

尾 別 老 人 憩 の 家 前 10：50～11：00

旧 や す ら ぎ の 里 前 11：05～11：15

下 高 根 集 会 所 前 11：20～11：30

内 潟 公 民 館 前 11：35～11：45

今 泉 泉 寿 荘 前 11：50～12：00

６
月
６
日
㈪

五 林 （元）  成 田 商 店 前 ９：00～９：10

宮 川 稲 荷 神 社 前 ９：15～９：25

福 祉 セ ン タ ー 前 ９：30～９：45

中 里 団 地 公 園 前 ９：50～10：00

宮野沢三上元彦宅前路上 10：05～10：15

宮 野 沢 研 修 セ ン タ ー前 10：20～10：30

深 郷 田 深 寿 荘 前 10：35～10：45

八 幡 中 里 電 業 前 10：50～11：00

大沢内ストックヤード前 11：05～11：15

大 沢 内 駅 前 11：20～11：30

福 浦 鶴 寿 荘 前 11：35～11：45

元 竹 田 協 和 分 校 前 12：40～12：50

元 長 泥 小 学 校 前 12：55～13：05

田 茂 木 お お や な ぎ 前 13：10～13：20

田 茂 木 防 災 セ ン タ ー前 13：25～13：35

芦 野 屯 所 前 13：40～13：50

芦 野 福 寿 荘 前 13：55～14：05

豊 岡 和 栄 会 館 前 14：10～14：20

武 田 公 民 館 前 14：25～14：35

豊 島 バ ス 停 前 14：40～14：50

豊 島 婦 人 の 家 前 14：55～15：05

６
月
７
日
㈫

中 泊 町 役 場 前 ９：00～９：10

尾 別 長 利 建 材 店 前 ９：15～９：25

尾 別 老 人 憩 の 家 前 ９：30～９：40

旧 や す ら ぎ の 里 前 ９：45～９：55

上 高 根 高 寿 荘 前 10：00～10：10

中 里 高 校 正 門 前 10：15～10：25

若 宮 福 祉 会 館 前 10：30～10：40

内 潟 公 民 館 前 10：50～11：00

内 潟 駐 在 所 北 側 11：05～11：15

昆 布 掛 バ ス 停 前 11：20～11：30

今 泉 泉 寿 荘 前 11：35～11：45

旧 道 今 泉 橋 北 側 11：50～12：00

Ｅ
Ｍ
活
性
液
を
希
望
者
に

無
料
提
供
し
ま
す

２
３
４

内

役
場
環
境
整
備
課
衛
生
係

問

町有地売却のお知らせ

旧若宮小
プール用地

若
宮
福
祉
館

岩木川

問  役場財政課管財係 内  224

平成28年度 平成28年度 犬の登録と狂犬病予防注射犬の登録と狂犬病予防注射
問  役場環境整備課衛生係 内  235 問  小泊支所 ☎  64－2111



HOT INFORMATION　　町からのお知らせ

広報なかどまり 8

N
AKAD

O
M
ARI PU

BLIC RELATIO
N
S　
M
AY 2016.

広 告広 告

青森県内全域無料送迎いたします！

■ご予約・お問合せは
●10名様以上で7日前までにご予約ください。

ご利用時間10:00～15:00

彩りプラン
2,000円※入館料・室料込

※お弁当スタイルになります。

●お一人様

   温泉ご入浴＆お食事
ご休憩「個室」の厳選パック

《六ケ所原燃ＰＲセンター見学付》

3,000円より

●お一人様

■チャリティ募金の趣旨
　�　チャリティ募金贈呈により、児童生徒
の健全育成を支援する目的で行われます。

■日時・場所…６月18日㈯
　　青森スプリング・ゴルフクラブ
■ 参加費…４千円（参加料３千円、チャリ
ティ募金１千円、プレー代は各自負担）

■ 募集人員…100人程度（どなたでも参
加できます）

■ お申込先…次の事務局まで
　○鶯栄ゴルフ会事務局
　　㈱みちのく銀行中里支店　尾崎
　　　　　　　　　　　 ☎（57）2231
　○中泊町建設業協会　 ☎（58）3121
　○中泊町商工会　下山 ☎（57）2733
　○中泊町役場ゴルフ同好会　田中
　　　　　　　　　　 　☎（57）2111
■申込期限…５月31日㈫

　弘前市年金事務所では移動年金相談（完全予約制）を開催します。

※�代理の人が相談される場合は、「委任状（任意のもので構いません）」代理
の方の「身分証明（運転免許証、保険証など）」が必要となります

　公民館では次のとおり各教室を開講します。受講希望の人は、５月19日㈭までに中央公民館へお申込みください。
⃝実施期間……６月上旬から10月中旬まで15回を予定（日程表は、決定次第受講生に送付します）
⃝募集人数…… 各教室とも15人程度（少人数でも実施します）
⃝受 講 料……１教室につき大人2,000円、子ども（高校生以下）1,000円

教 室 名 内　　　　容 対象者 開講曜日と時間 講　　師

中 

央 

公 

民 

館

陶 芸 湯呑から色々な陶器づくりにチャレンジします 一　般 毎週月曜日18時30分～ 小山内文明（五所川原市）

健康ダンス（社交ダンス） 健康を保ちダンス技術を習得、初歩から学べます 一　般 毎週月曜日13時～ 龍野加津子（五所川原市）

ヨ ガ 教 室 呼吸法と正しい姿勢を学んで若返りを図ります 一般・親子 毎週木曜日19時～ 田中敦子（五所川原市）

初 級 パ ソ コ ン ワード、エクセルを中心に初歩から学べます 一　般 毎週木曜日19時～
下山功樹（薄市）
三上和也（豊岡）

パ ッチ ワ ーク 麗しい布たちが織りなす手作りアートを楽しみます 一　般 毎週水曜日19時～ 三上るみこ（薄市）

エ ア ロ ビ ク ス 運動不足の皆さんに最適、リズムにのってダンス、ダンス 一　般 毎週火曜日19時～ 成田寿子（つがる市）

着 付 け 着付けを初歩から楽しく学びましょう 一　般 毎週水曜日19時～ 三上桂子（今泉）

生け花（小原流） 華道の基礎から学び、花を通して自然と対話する優雅な趣味 小学生～一般 毎週金曜日19時～ 宮越優子（尾別）

英 会 話 マイケル先生と楽しく英会話を学びましょう 一　般 毎週水曜日19時～
マイケル・スミス・
　ジェームス（ALT）

きっずヒップホップダンス 基本のステップを学び、キレのある楽しいダンスを学ぼう 小学生 毎週月曜日19時～ 高杉牧子（板柳町）

武田
公民館

着付けとリフォーム 着付けは基本から、リフォームは手芸、編物などを学べます 一　般 毎週火曜日10時30分～ 坂本チヅ子（富野）

中央公民館では町民の学習の要望に応えたいと思っております。ぜひ、こんな教室を開催してもらいたいなど多数ご意見をお聞かせください。

実施年月日 曜日 相談時間

平
成
2❽
年

５月11日

水
1⓪：⓪⓪
～
1❺：⓪⓪

６月８日
７月13日
８月1⓪日
９月14日
1⓪月12日
11月９日
12月14日

平
成
2❾
年

１月11日
２月８日
３月８日

実施年月日 曜日 相談時間

平
成
2❽
年

５月2❻日 水

1⓪：⓪⓪
～
1❺：⓪⓪

６月22日 木
７月2❼日

水
８月24日
９月2❽日
1⓪月2❻日
11月24日 木
12月2❼日 火

平
成
2❾
年

１月2❺日
水２月22日

３月22日

問中央公民館 ☎  57－2341平成28年度 公民館教室受講生募集!!

第12回中泊町チャリティ
ゴルフ大会参加者募集

年金事務所が移動年金相談を開催

［五所川原市地区］
場所…五所川原市役所
　　　　（北棟５階会議室）

［つがる市地区］
場所…�つがる市役所
　　　　（２階相談室）

問  弘前年金事務所 お客様相談室 ☎  0172－27－1309



町からのお知らせ　　HOT INFORMATION

9 平成28年５月号

N
AK
AD
O
M
AR
I 
PU
BL
IC
 R
EL
AT
IO
N
S　
M
AY
 2
01
6.

　

不
正
軽
油
の
製
造
、
販
売
及
び

使
用
な
ど
は
脱
税
行
為
で
あ
り
、

罰
則
と
し
て
10
年
以
下
の
懲
役
や

３
億
円
以
下
の
罰
金
に
処
せ
ら
れ

ま
す
。
ま
た
、
適
正
な
納
税
秩
序

を
阻
害
す
る
だ
け
で
は
な
く
、
環

境
破
壊
の
原
因
に
も
な
り
ま
す
。

次
の
よ
う
な
不
正
軽
油
に
関
す
る

情
報
が
あ
り
ま
し
た
ら
、
問
合
せ

先
ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

○�

不
審
な
施
設
に
タ
ン
ク
ロ
ー
リ

ー
が
頻
繁
に
出
入
り
し
て
い
る

○�

著
し
く
廉
価
な
軽
油
を
売
り
込

み
に
き
た

○�

自
動
車
の
燃
料
に
灯
油
や
重
油

を
使
用
し
て
い
る

５
月
31
日
は

⑴ 人件費の状況 （普通会計決算）

⑵ 職員給与費の状況 （普通会計決算）

⑴ 職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額の状況 （27年４月１日現在）

　【一般行政職】

注
１ 退職手当は含まない。
２ �職員数は、26年４月
１日現在の人数。

⑵ 職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況 （27年４月１日現在）

注　１ � 「平均給料月額」とは、27年4月1日現在における各職種ごとの職員の基本給の平均である。
　　２ � 「平均給与月額」とは、給料月額と毎月支払われる扶養手当、住居手当、時間外勤務手当などのすべての諸手当の額

を合計したものであり、地方公務員給与実態調査において明らかにされているものである。
　　　�　また、「平均給与月額（国比較ベース）」は、比較のため、国家公務員と同じベース（＝時間外勤務手当等を除いたもの）

で算出している。

区 分 住民基本台帳人口
（26年度末）

歳 出  額  A 実質収支 人 件 費  B 人件費率
B/A

（参考）
25年度の人件費率

26年度 12,193人 7,266,685千円 135,268千円 1,251,949千円 17.2％ 16.9％

区 分
職員数

A

給　　　　与　　　　費 １人当たり
給与費  B/A給　料 職員手当 期末・勤勉手当 計　B

26年度 132人 525,354千円 57,318千円 188,302千円 770,974千円 5,841千円

区　分 平均年齢 平均給料月額 平均給与月額 平均給与月額（国ベース）

中 泊 町 45.8歳 326,600円 347,362円 347,533円

青 森 県 43.6歳 330,300円 400,059円 362,150円

国 43.5歳 334,283円 － 408,996円

中　　泊　　町 青　　森　　県 国

１人あたり平均支給額（26年度）  1,411千円 １人あたり平均支給額（26年度）  1,580千円 －

（26年度支給割合）  期末手当　勤勉手当
  2.50月分　 1.45月分

（26年度支給割合）  期末手当　勤勉手当
  2.50月分　 1.45月分

（26年度支給割合）  期末手当　勤勉手当
  2.60月分　 1.50月分

区　　　分 経験年数10年 経験年数20年 経験年数30年

一般行政職
大 学 卒 247,700円 336,900円 382,800円

高 校 卒 207,200円 284,100円 364,300円

技能労務職
高 校 卒 199,000円 262,200円 331,300円

中 学 卒 184,700円 253,200円 322,400円

区　　分 給料月額等 期末手当（26年度支給割合）

町 長
副 町 長
教 育 長

694,000円
563,000円
501,000円

2.95月分

議 長
副 議 長
議 員

268,000円
230,000円
220,000円

2.95月分

役
場
税
務
課
課
税
係

１
４
４
～
１
４
６

問内

※�

口
座
振
替
を
さ
れ
て
い
る
人
の
引

き
落
と
し
日
は
５
月
25
日
㈬
で
す
。

残
高
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

※�

町
税
の
納
付
は
便
利
で
安
全
確
実

な
口
座
振
替
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

軽 

自 

動 

車 

税�

全
期

固 

定 

資 

産 

税�

１
期

 

の
納
期
限
で
す
。

 

忘
れ
ず
に
納
め
ま
し
ょ
う
。

　町職員の給与は、国や県、他の地方公共団体との均衡などに配慮しながら、

町議会の審議を経て条例で定めることになっています。町民の皆様に、町職

員の給与の実態を知っていただくため、そのあらましをお知らせします。

１　総　　括

２　職員の平均給与月額などの状況

３　職員の期末・勤勉手当の状況

４　特別職の報酬などの状況（27年４月１日現在）

許
し
ま
せ
ん
！
不
正
軽
油

西
北
地
域
県
民
局
県
税
部
課
税
課

問（
34
）２
１
１
１ 

内
線
２
０
８

☎

町職員の給与などのあらまし



HOT INFORMATION　　町からのお知らせ

広報なかどまり 10

N
AKAD

O
M
ARI PU

BLIC RELATIO
N
S　
M
AY 2016.

　

心
身
障
害
の
程
度
が
一
定
以
上

の
人
に
は
、
軽
自
動
車
税
の
減
免

制
度
が
あ
り
ま
す
。
こ
の
減
免
制

度
を
受
け
る
人
は
、
毎
年
申
請
が

必
要
で
す
。

　

申
請
期
限
は
、
納
期
限
の
前
日

５
月
叅1
日
㈫
ま
で
に
な
っ
て
お
り

ま
す
。
次
の
も
の
を
持
っ
て
申
請

し
て
く
だ
さ
い
。

① 

手
帳︵
身
体
障
害
者
手
帳
、
戦

傷
病
者
手
帳
、
療
育
手
帳
、
精

神
障
害
者
保
健
福
祉
手
帳
の
い

ず
れ
か
で
、
通
院
医
療
費
の
公

費
負
担
番
号
が
記
載
さ
れ
て
い

る
も
の
に
限
り
ま
す
︶

②
車
検
証︵
写
し
可
︶

③ 

運
転
免
許
証︵
減
免
を
受
け
る

車
両
を
運
転
す
る
者
の
免
許
証
︶

④
印
鑑︵
認
印
可
︶

⑤ 
当
該
年
度
の
軽
自
動
車
納
税
通

知
書
・
領
収
書
兼
納
税
証
明
書

︵
納
付
前
の
通
知
書
︶

※�

減
免
で
き
る
の
は
障
害
者
１
人

に
対
し
１
台
で
す
。
ま
た
、
普

通
自
動
車
税
の
減
免
を
受
け
て

い
る
人
の
重
複
申
請
は
で
き
ま

せ
ん
。

※�

そ
の
構
造
が
専
ら
身
体
障
害
者

な
ど
の
利
用
に
供
す
る
た
め
の

も
の
で
あ
る
軽
自
動
車
な
ど
を

対
象
と
し
た
減
免
制
度
も
あ
り

ま
す
。

○
申
請
先
…
税
務
課
、
小
泊
支
所

・�全ての企業・事務所が対象の調査
です。
・�統計法に基づく基幹統計調査で、
調査票を提出する義務があります。
・�5月下旬に、調査員が対象となる
事業所を訪問し、調査票を配布い
たします。所定の回答期限までに
ご回答をお願いします。
・�調査票にご記入いただいた内容は、
統計作成の目的以外（税の資料な
ど）に使用することは絶対にあり
ません。

設置 場所…役場、パルナス、中央公民館、農協中里支
店、役場小泊支所、すくすくこどまり館、すくす
くしたまえ館、小泊漁協、下前漁協

　皆さまより集められた義援金は、日本赤十字社へ寄
付され、被災者への支援、被災地の復興のために使わ
れます。
　期間は６月30日㈭までを予定しています。

軽
自
動
車
税
の
減
免
に
つ
い
て

１
４
６

内

役
場
税
務
課
課
税
係

問

問  役場総務課企画係 内  118

問  役場福祉課福祉係 内  127
平成28年経済センサス
活動調査を実施します

熊本地震災害義援金受付中‼

※�竜泊ウオークへの申込は、申込用紙なしで上記申込先へ電話又はFAX
にてお申込みいただけますのでお気軽にご参加ください。



町からのお知らせ　　HOT INFORMATION

11 平成28年５月号

N
AK
AD
O
M
AR
I 
PU
BL
IC
 R
EL
AT
IO
N
S　
M
AY
 2
01
6.

　

ひ
と
り
親
家
庭
の
子
ど
も
達
を

対
象
に
、
学
習
会
並
び
に
施
設
見

学
会
を
実
施
し
、
年
齢
の
垣
根
を

超
え
た
集
団
行
動
の
中
か
ら
年
長

者
と
年
少
者
と
の
助
け
合
い
や
、

思
い
や
り
な
ど
を
学
ぶ
こ
と
に
よ

り
精
神
的
に
成
長
す
る
と
と
も
に
、

精
神
的
安
定
を
図
る
こ
と
を
目
的

と
し
て
親
子
ふ
れ
あ
い
交
流
会
を

開
催
し
ま
す
。

開 

催
日
…
７
月
2叅
日
㈯
、
2㆕
日
㈰

１
泊
２
日

日 

　
程
…
１
日
目
︿
県
民
福
祉
プ

ラ
ザ︵
宿
題
・
凧
作
り
︶、
マ
エ

ダ
ア
リ
ー
ナ
﹀
２
日
目
︿
浅
虫

水
族
館
、
ゆ
～
さ
浅
虫
﹀

対 

象
者
…
県
内
に
住
む
ひ
と
り
親

家
庭
の
親
子︵
父
子
家
庭
の
親

子
含
む
︶

参 

加
費
…
親
２
０
０
０
円
、
子
ど

も
１
０
０
０
円
、
２
人
目
か
ら

５
０
０
円
、
３
歳
未
満
無
料

送
迎
バ
ス
…
無
料
送
迎
バ
ス
運
行

申
込
締
切
…
６
月
1柒
日
㈮

　

申
込
や
詳
し
い
内
容
は
問
い
合

わ
せ
先
ま
で
。

　

目
の
見
え
方
で
困
っ
て
い
る
人

の
た
め
に
相
談
を
お
受
け
し
ま
す
。

ご
本
人
は
も
ち
ろ
ん
、
保
護
者
、

学
校
の
担
任
の
先
生
な
ど
、
お
気

軽
に
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

■
日
時

　
�

次
の
第
３
木
曜
日
５
／

1⓽
、
６
／

16
、
７
／

21
、
８
／

1⓼
、
10
／

20
、

11
／

1柒
、
１
／

1⓽

　

10
時
～
12
時
、
1叅
時
～
1⓹
時

■
場
所

　

五
所
川
原
市
中
央
公
民
館

■
対
象

　

乳
幼
児
か
ら
成
人
の
人
ま
で

■
支
援
方
法

　

�

見
え
に
く
さ
へ
の
対
処
、
見
え

方
に
配
慮
し
た
遊
ば
せ
方
や
育

て
方
、
学
級
に
お
け
る
指
導
方

法
、
生
活
に
活
用
で
き
る
便
利

グ
ッ
ズ
の
紹
介
な
ど

■
相
談
す
る
に
は

・�

事
前
に
電
話
で
「
見
え
方
の
相

談
」
と
言
っ
て
予
約
く
だ
さ
い
。

・�

相
談
に
費
用
は
か
か
り
ま
せ
ん
。

個
人
情
報
は
洩
ら
し
ま
せ
ん
。

・�

受
付
…
９
時
～
16
時︵
土
日
祝

を
除
く
︶

　

生
徒
の
授
業
の
様
子
な
ど
を
知

っ
て
も
ら
う
た
め
に
、
授
業
公
開

を
次
の
と
お
り
行
い
ま
す
。
時
間

内
で
あ
れ
ば
、
い
つ
で
も
自
由
に

参
観
で
き
ま
す
。

■
日
時
…
６
月
1⓼
日
㈯

　
　
　
　

８
時
㆕0
分
～
11
時
⓹0
分

○
受
付
…
８
時
㆕0
分
～
終
了
ま
で

　
　
　
　

随
時
受
付

○
授
業
公
開

　

①
８
時
⓹0
分
～
９
時
㆕0
分

　

②
９
時
⓹⓹
分
～
10
時
㆕⓹
分

　

③
11
時
00
分
～
11
時
⓹0
分

■ 

対
象
者
…
中
学
生
及
び
保
護
者
、

地
域
住
民
、
在
校
生
の
保
護
者

※�
事
前
の
申
込
は
不
要
で
す
。

　
�

お
越
し
の
際
は
上
履
き
を
ご
持

参
く
だ
さ
い
。

※�

授
業
参
観
後
、
ア
ン
ケ
ー
ト
に

ご
協
力
お
願
い
し
ま
す
。

※�

駐
車
ス
ペ
ー
ス
が
限
ら
れ
て
い

ま
す
の
で
、
お
車
で
の
来
校
は

ご
遠
慮
く
だ
さ
い
。

　

公
益
社
団
法
人
あ
お
も
り
被
害

者
支
援
セ
ン
タ
ー
は
、
犯
罪
、
交

通
事
故
に
よ
り
被
害
を
受
け
た
人

や
そ
の
ご
家
族
、
ご
遺
族
に
、
各

種
の
支
援
を
行
う
民
間
の
被
害
者

支
援
団
体
で
す
。

　

セ
ン
タ
ー
は
平
成
1⓽
年
10
月
１

日
に
設
立
さ
れ
、
現
在
叅1
人
の
ボ

ラ
ン
テ
ィ
ア
の
皆
様
が
被
害
者
支

援
活
動
員
と
し
て
電
話
相
談
活

動
・
直
接
的
支
援
活
動
・
広
報
啓

発
活
動
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　

あ
な
た
も
私
た
ち
の
活
動
に
参

加
し
て
み
ま
せ
ん
か
。
皆
様
の
応

募
を
心
か
ら
お
待
ち
し
て
お
り
ま

す
。
詳
し
く
は
問
合
せ
先
ま
で
。

　

五
所
川
原
公
共
職
業
安
定
所
で

は
、
平
成
2⓽
年
３
月
に
高
等
学
校

を
卒
業
す
る
生
徒
を
対
象
と
し
た

求
人
の
申
し
込
み
受
付
を
６
月
20

日
か
ら
開
始
し
ま
す
。

　

新
規
高
等
学
校
卒
業
予
定
者
の

地
元
就
職
の
促
進
と
、
各
企
業
に

お
け
る
優
秀
な
人
材
の
確
保
に
向

け
て
、
求
人
の
早
期
申
し
込
み
を

お
願
い
し
ま
す
。

　平成28年５月29日㈰午前８時30分から12時頃
まで、走れメロスマラソンにより、次の区間が一時
通行止めとなります。迂回などのご協力をお願いい
たします。
　各区間で一時通行止め時間は異なります。詳しく
は、問い合わせ先か走れメロスマラソンホームペー
ジを御覧ください。
交通規制
　 芦野公園付近→ヰセキ東北金木営業所（国道339

号線）
　 斜陽館付近→かなぎ病院付近→喜良市→嘉瀬→毘

沙門→こめ米ロード→飯詰→五農校→五所川原第
一中学校→立佞武多び館付近

親
子
ふ
れ
あ
い
交
流
会

こ
ど
も
塾
・
母
塾
in
青
森

　
﹁
夏
休
み
宿
題
大
会
﹂

０
１
７（
７
３
５
）４
１
５
２

☎ （
公
財
）青
森
県
寡
婦
福
祉
連
合
会

問

県
立
五
所
川
原
高
校

問

県
立
五
所
川
原
高
校
授
業
公
開

（
3⓹
）３
０
７
３

☎

平
成
29
年
３
月
新
規
高
校
卒
業

予
定
者
の
求
人
申
込
に
つ
い
て

（
34
）３
１
７
１

☎
五
所
川
原
公
共
職
業
安
定
所

問

目
の
見
え
方
な
ど
に

関
す
る
相
談
教
室

０
１
７（
７
２
６
）２
２
３
９

☎
ロ
ー
ビ
ジ
ョ
ン
相
談
支
援
セ
ン
タ
ー（
県
立
盲
学
校
）

問

被
災
者
支
援
活
動
員

第
７
期
生
募
集

０
１
７（
７
１
８
）２
０
８
５

☎
（
公
社
）あ
お
も
り
被
害
者
支
援
セ
ン
タ
ー

問

走れメロスマラソンによる
交通規制のお知らせ

問 五所川原市教育委員会 ☎ 35－2111



HOT INFORMATION　　町からのお知らせ

広報なかどまり 12

N
AKAD

O
M
ARI PU

BLIC RELATIO
N
S　
M
AY 2016.

　心配ごと相談所では、下記のとおり特設合同
相談所を開設します。日常における不安や心配
ごと、トラブル、暴力、争いなどでお困りの人
はお気軽においでください。相談内容は秘密保
持します。相談料は無料です。
■一般相談
・日　時…６月３日㈮ ９時～正午
・場　所…中央公民館、すくすくしたまえ館
・相談員…�青森行政評価事務所、心配ごと相談

員、人権擁護委員、行政相談委員

　小説「津軽」の像記念館では、北海道新幹線
奥津軽いまべつ駅開業記念として、

～名作をポケットに～
太宰治 小説「津軽」に登場する

女性写真展
を開催中です。

■開催期間…12月25日まで
■開館時間…４月～10月　９時～16時30分
　　　　　　11月～３月　９時～16時
■入 館 料…小・中学生　　50円
　　　　　　高校・大学生　100円
　　　　　　一　般　　　　200円

なんでも行政相談
日　時…５月25日㈬ 午前９時～正午
場　所…中央公民館
行政相談委員…秋�元�武�弘、藪田由比子
※ 行政相談は、住民から寄せられた苦情や意見・

要望を、住民と関係行政機関との間に立って、
公正・中立な立場から必要なあっせんを行い、
その解決や実現の促進を図ります。

　町社会福祉協議会

中 里 地 域 小 泊 地 域

５月1⓼日　成　田　　　寛

　　　　　山　本　　　弘

５月1⓼日　竹　谷　利　男

　　　　　秋田谷　徳　美

相談場所　役場相談室　　　　
相談時間　午前９時～正午　　

相談場所 日本海漁火センター
相談時間 午前９時～正午　　

図書 館情 報

○ テーマ「癒しの時間をあなたに」
　　�春からの新しい環境や様々な変化で、そろそろ
疲れが出てきていませんか？　ストレス緩和に
なる本や、心の在り方に関する本を集めました。

『君は特別じゃない』� デビット・マカルー・ジュニア　ダイヤモンド社
『恩讐の鎮魂曲』� 中山　七里　文藝春秋
『まく子』� 西　加奈子　福音館書店
『うちの猫がまた変なことしてる』� 卵山　玉子　KADOKAWA
『我々の恋愛』� いとう せいこう　講 談 社

『エッセンシャル思考』� グレッグ・マキューン　かんき出版
『「未来を読む」ビジネス戦略の教科書』� 西村行功　毎日新聞出版
『頭が真っ白になりそうな時、さらりと切り返す話し方』
� 赤羽　雄二　KKベストセラーズ
『超一流の雑談力』� 安田　　正　文 響 社
『なぜ、あの人が話すと意見が通るのか』� 木山泰嗣　青春出版社

特設展示「北海道新幹線開業記念☆青函圏域を知る」
　津軽海峡・青函連絡船を描いた文学作品や北海道
と本県に関わりの深い歴史や文化に関する図書など
約130冊を展示します。期間５月14日～６月20日

※�平成28年４月より相談日が次のとおり変更になりましたので、ご理解ご協力
よろしくお願いします。

　中里地域及び小泊地域ともに毎月第３水曜日（ただし、祝日の場合は翌日）

今月のMiniコレクション

新 刊 情 報  [ 一 般 ]

今月のおすすめ〈ビジネス関連〉

特設合同相談所開設のお知らせ

太宰治 小説「津軽」に登場
する女性写真展開催中

問  社会福祉協議会 ☎  57－4841
　小泊支所 ☎  64－2905

問  小説「津軽」の像記念館 ☎  64－3588

津軽図　太宰治スケッチ



町からのお知らせ　　HOT INFORMATION

13 平成28年５月号

N
AK
AD
O
M
AR
I 
PU
BL
IC
 R
EL
AT
IO
N
S　
M
AY
 2
01
6.

火事・救急・救助は119番／五消本部病院照会 ☎34－4999／中里消防署 ☎57－2370／小泊消防署 ☎64－2375

１
１
９ 

－

消
防
＆
救
急

－

◆ 

春
の
企
画
展
﹁
新
収
蔵
資
料
展
︱

蚤
の
市
へ
よ
う
こ
そ
‼
︱
﹂

日
時
…
６
月
㆓⓺
日
㈰
ま
で　

午
前
９

時
〜
午
後
４
時
㆕⓹
分（
最
終
入
館
午

後
４
時
㆒⓹
分
）／
休
館
日
…
毎
週
月

曜
・
第
４
木
曜
・
祝
日
／
入
館
料
…
通

常
料
金（
一
般
㆓₀₀
円
、
高
校
・
学
生

㆒₀₀
円
、
小
・
中
学
生
⓹₀
円
）

◆ 

宝
珠
大
学
﹁
博
物
館
の
道
具
で
昔

を
語
る
﹂
開
催
‼

　

３
月
下
旬
、
中
央
公
民
館
に
お
い

て
宝
珠
大
学
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

講
師
の
外
崎
令
子
氏（
宮
野
沢
）は
、

博
物
館
所
蔵
の
生
活
用
具
・
農
具
・

仕
事
着
・
レ
プ
リ
カ
な
ど
を
用
い
な

が
ら
、
子
守
・
田
植
え
・
草
取
り
・

稲
刈
り
・
秋
じ
ま
い
・
冬
の
囲
炉
裏

端
な
ど
、
昔
の
暮
ら
し
ぶ
り
を
一
時

間
に
わ
た
っ
て
熱
演
し
ま
し
た
。

  

満
席
の
会
場
は
、
終
始
掛
け
声
や

笑
い
声
が
渦
巻
き
、
熱
気
に
包
ま
れ

て
い
ま
し
た
。
外
崎
氏
は
、
声
が
か

か
れ
ば
、
小
泊
地
区
や
学
校
な
ど
に

も
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
で
出
か
け
た
い
と

の
抱
負
を
述
べ
て
い
ま
し
た
。

◆ 

小
冊
子
﹁
中
泊
偉
人
伝
人
も
の
が

た
り
﹂
刊
行
‼

　

郷
土
の
発
展
に
尽
力
し
た
先
人
を

顕
彰
し
、
そ
の
事
績
に
つ
い
て
次
代

へ
継
承
す
る
た
め
、
先
人
の
あ
ら
ま

し
を
記
載
し
た
㆕⓼
ペ
ー
ジ
の
小
冊
子

を
刊
行
し
、
小
･
中
学
校
他
に
配
布

し
ま
し
た
。
中
泊
町
に
関
わ
り
の
あ

る
著
名
人
約
２
５
０
人
を
、
㆒㆕
の
テ

ー
マ
で
取
り
上
げ
て
い
ま
す
。
ご
覧

に
な
り
た
い
人
は
、
博
物
館
・
図
書

館
ま
で
お
越
し
く
だ
さ
い
。

　

４
月
㆒㆒
日
か
ら
４
月
㆒柒
日
ま
で

の
７
日
間
、
春
の
火
災
予
防
運
動

が
実
施
さ
れ
ま
し
た
。

　

中
里
消
防
署
・
小
泊
消
防
署
で

は
、
町
の
施
設
を
周
り
、
消
防
用

設
備
な
ど
の
点
検
を
行
い
ま
し
た
。

点
検
を
行
う
こ
と
に
よ
っ
て
、
火

災
の
発
生
す
る
原
因
を
早
期
に
発

見
す
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
。

　

町
民
の
皆
さ
ん
も
定
期
的
に
火

の
元
の
点
検
を
行
い
、
火
災
の
な

い
安
全
で
住
み
良
い
町
に
し
て
い

き
ま
し
ょ
う
。

　

特
に
、
今
の
時
期
は
空
気
が
乾

燥
し
、
強
風
が
吹
く
こ
と
も
多
く

な
り
、
火
災
が
起
こ
り
や
す
く
な

り
ま
す
。

　

ま
た
、
た
き
火
や
野
焼
き
は
で

き
ま
せ
ん
の
で
、
火
の
取
扱
い
に

は
十
分
注
意
し
て
下
さ
い
。

　

今
年
も
本
格
的
な
山
菜
採
り
の

シ
ー
ズ
ン
を
迎
え
、
入
山
す
る
機

会
が
多
く
な
り
、
山
岳
遭
難
事
故

も
こ
の
時
期
に
多
く
発
生
し
ま
す
。

　

遭
難
者
の
ほ
と
ん
ど
は
、
山
菜

採
り
に
夢
中
で
迷
っ
た
り
、
無
理

し
て
崖
か
ら
転
落
す
る
な
ど
、
自

分
は
大
丈
夫
と
思
う
油
断
が
遭
難

を
招
く
大
き
な
要
因
と
な
り
ま
す
。

☆
遭
難
し
な
い
た
め
に
は
？

①
悪
天
候
の
際
の
入
山
は
し
な
い
。

②
単
独
で
の
入
山
は
し
な
い
。

③ 

入
山
す
る
地
点
、
駐
車
場
所
、

帰
宅
時
間
を
家
族
に
知
ら
せ
て

お
く
。

④ 

目
先
の
収
穫
よ
り
も
安
全
を
優

先
す
る
。

☆
万
が
一
﹆
遭
難
し
た
際
は
？

① 

む
や
み
に
歩
き
回
ら
ず
、
助
け

を
待
つ
。

② 

着
替
え
、
雨
具
な
ど
で
体
を
冷

や
さ
な
い
よ
う
に
す
る
。

③ 

衰
弱
し
な
い
よ
う
に
少
し
ず
つ

食
料
を
食
べ
る
。

☆
ご
協
力
お
願
い
し
ま
す
。

　

予
定
時
間
を
過
ぎ
て
も
連
絡
が

な
か
っ
た
り
、
帰
宅
し
な
か
っ
た

場
合
は
、
早
急
に
警
察
署
、
消
防

署
ま
で
連
絡
お
願
い
し
ま
す
。

春
の
火
災
予
防
運
動
実
施

山
岳
遭
難
に
注
意

VOL.56

︻
☎
⓺⓽－

１
１
１
１
︼


	2016年05月号（単頁）_Part7.pdf
	2016年05月号（単頁）_Part8
	2016年05月号（単頁）_Part9
	2016年05月号（単頁）_Part10
	2016年05月号（単頁）_Part11
	2016年05月号（単頁）_Part12
	2016年05月号（単頁）_Part13

